CHEGA

fl6p Ar... 13

..-)

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE LAGOA

moçÃo

Pelo Combate à Iliteracia — Criação de Bibliotecas
Móveis

MOÇÃO PELO COMBATE À ILITERACIA - CRIAÇÃO DE BIBLIOTECAS MÓVEIS

CHEGA

Exmo. Senhor Presidente da Mesa da Assembleia Municipal de Lagoa

ASSUNTO: Moção pelo Combate à Iliteracia — Criação de Bibliotecas Móveis

Vem o Partido CHEGA apresentar a seguinte Moção, nos termos explanados infra:

ENQUADRAMENTO

Em primeiro lugar queremos referir e congratular os serviços bibliotecários do

Município de Lagoa pela sua excelência, assim como os seus colaboradores que

desempenham as suas funções de forma distinta.

Os serviços das bibliotecas públicas destinam-se ao usufruto de toda a população do

seu município. Sabemos que a leitura é um claro benefício para todos, já que é

através desta que desenvolvemos o pensamento crítico, aumentamos o vocabulário,

melhoramos a nossa criatividade, a nossa argumentação, melhoramos a escrita e

ainda beneficia a nossa saúde mental.

O QUE NOS DIZ A CIÊNCIA?

A própria ciência, e de acordo um estudo realizado pela Universidade de Edimburgo

em 2014, refere que a leitura pode resultar em melhorias cognitivas verbais e não

verbais e que é de importância vital ao longo da vida.

Tendo o nosso País uma elevada população idosa, e de acordo com a Academia

Americana de Neurologia através de um estudo que realizou e publicou em 2013, a

leitura promove o combate ao envelhecimento do cérebro, ou seja, através da leitura

torna-se mais lenta a perda das capacidades cognitivas associadas ao

envelhecimento natural, como por exemplo a memória.

MOÇÃO PELO COMBATE À ILITERACIA — CRIAÇÃO DE BIBLIOTECAS MÓVEIS

CHEGA

O QUE NOS DIZ A ESTATÍSTICA?

De acordo com um estudo realizado pelo Instituto de Ciências Sociais da Universidade

de Lisboa e da Fundação Calouste Gulbenkian no final de 2020 o mesmo revelou que, 61%

dos portugueses não leram um único livro em papel, e, dos 39% que afirmavam ter lido, a

maioria leu pouco.

O mesmo estudo, refere que a grande maioria assume que os pais nunca os levaram a uma

livraria (71%), a uma feira do livro (75%) ou a uma biblioteca (77%). Temos consciência que

os hábitos de leitura partem essencialmente da família, no entanto os municípios podem

ajudar, verificamos que o Concelho de Lagoa não possui Biblioteca Móvel/Itinerante, como

podemos ver o mapa abaixo:

Rede Nacional
Bibliotecas Públicas

ODE REFERENCIA MUSICA FILMES

N AIS FOR MAÇ ÃO

MO DOMICILIÁRIO DIGITALIZAÇOES

FUTADORES ANIMAÇÃO CULTURAL

JOGOS REVISTAS

0 DE APOIO AO C ID AD ÃO

SERVIÇO DOS MLINICiPIOS DE:

Oa u
O• u Grat.

Gum*,
Gainidf on
lobo°
Lea.M
L o d . .
okaos
oocoodlovo
~old°

Oval>,
Paolo do Un a
Polo
Porto do 064

dcoo:
Rolando
SCIO01~ Oa %o n
Seto WO do Aluond
Sôo loào tlo
Sao Pe e .  do So.
Soda
Vac do Catotoo
VcOorça
Nana do Gongola

(JoLthM Aaro-ao O O d CM O O
Via flo.ca de  Mu

do OcNo Via O M * NFar o u k *.
04 oora *semis Via Odd

modal Pond -e r a V ino
Po n d , .

Corn do okço do l i b l a t o c a ! ~

wooonyx. ~ n u «

l',,SPR*;̀,'SA
* * A m  N i n a

Fonte: http://bibliotecas dglab.gov.pt

MOÇÃO PELO COMBATE À ILITERACIA — CRIAÇÃO DE BIBLIOTECAS MÓVEIS

CHEGA

PROPOSTA DE MUDANÇA

- A criação por parte do Município, de uma biblioteca móvel/itinerante que possa

chegar às crianças, jovens, adultos e idosos que por variados motivos se vejam

constrangidos a aceder à Biblioteca Municipal de Lagoa, e que desta forma, possam

continuar a usufruir dos benefícios da leitura, desenvolvendo assim a literacia, a

autoestinna, o respeito mútuo, e valores de cidadania e solidariedade;

- Criação de espaços de entrega e recolha de livros, de forma voluntária no nosso

Concelho, seguindo desta forma exemplos que já existem em Portimão ou Silves.

CONCLUSÃO

A leitura de livros ocupa um lugar essencial no desenvolvimento humano, social e

cultural de uma sociedade, desta forma qualquer ação por mínima que seja, mas que

potencialize a implementação deste hábito, será sem dúvida, extremamente benéfica

para toda uma sociedade. Defendemos assim que a criação de uma biblioteca móvel,

irá sem quaisquer dúvidas ajudar a reduzir a iliteracia aumentando os benefícios da

leitura nos nossos munícipes.

A ser aprovada, a presente Moção proposta deve ser remetida a:

- Câmara Municipal de Lagoa;

- Assembleias de Freguesia do Concelho de Lagoa;

- Assembleia municipal de Lagoa.

Lagoa, 10 de Fevereiro de 2023

MOÇÃO PELO COMBATE À ILITERACIA — CRIAÇÃO DE BIBLIOTECAS MÓVEIS